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SEMANA 20/2022

PRECIOS ORIGEN
Semana 20 (16/05/22 al 22/05/22), las referencias de precios son:

CONSEJERIA DE AGRICULTURA MURCIA
LIMON VERNA TODO LIMON: 0,55-0,65 €/Kg

Fuente: Consejeria de Agricultura de Murcia.

Advertencia Consejeria Agricultura Murcia: La informacién contenida en este documento tiene un caracter exclusivamente ORIENTATIVO, de ningiin modo posee
caracter oficial. Estd obtenida como consecuencia del seguimiento que realiza esta Unidad con el Unico objeto de orientar acerca de las cotizaciones mas
representativas de cada producto agricola y ganadero. Por ello, las transacciones realizadas en los periodos de referencia, pueden haber sido realizadas a unas
cotizaciones que no se correspondan con las reflejadas en este documento. Por tanto la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente no se
hace responsable de cualquier uso que se le pretenda dar, mas alla del indicado como orientativo.

CONSELLERIA DE AGRICULTURA C. VALENCIANA (ALICANTE*)

Fuente: Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climética y Transicion Ecolégica.
* El precio de Alicante siempre hace referencia a una semana anterior. En este caso corresponde a la semana 19.

LIMON VERNA: 0,50-0,65 €/Kg

LIMON

Sin cambios en origen, con cotizaciones promedio en el rango indicado aunque hay operaciones a precios
inferiores consecuencia del porcentaje de destrio y gordos, y operaciones por encima para partidas de
Verna sobre naranjo amargo y fruta con calibres comerciales. La industria muestra muy poco interés por el
destrio debido al bajo rendimiento en zumo y aceite, y la menor acidez y brix. La campana espafiola de
Verna sigue en este contexto su desarrollo mientras que la oferta argentina y sudafricana sigue creciendo,
y las llegadas acumuladas a Europa siguen mostrando un ligero incremento respecto a 2021.

POMELO

El mercado del pomelo se mantiene tranquilo a pesar de la moderada oferta. La temporada de pomelos
en el Mediterrdneo esta llegando a su fin. No obstante, las existencias que quedan de Israel y Turquia son
suficientes para garantizar el abastecimiento del mercado hasta mediados de junio. Al mismo tiempo,
como consecuencia de las inundaciones que afectaron al puerto de Durban (punto de partida del 90% de
las exportaciones de pomelo sudafricano), las llegadas a Europa se reducen temporalmente. Sin embargo,
la demanda carece de dinamismo y el ritmo de las ventas continda sin euforia.

AILIMPO. C/ Villaleal, 3. 30001 Murcia (Espafia) e T.: +34 968 21 66 19 / F.: +34 968 22 09 47 e informacion@ailimpo.com e www.ailimpo.com




€/Kilo

0,90

0,80

0,70

0,60

0,50

0,40

0,30

0,20

0,10

0,00

EVOLUCION PRECIO LIMON VERNA EN CAMPO - CAMPANAS 19/20 a 21/22 -

Fuente: Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente CARM
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PRECIOS EN ORIGEN

PERIODO DEL 16 AL 22 DE MAYO DEL 2022

Region de Murcia
Consejeria de Agua, Agricultura,

Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

Direccién General de Industria Alimentaria Semana: 20 2022

y Cooperativismo Agrario

Advertencia: La informacién contenida en este documento tiene un caracter exclusivamente ORIENTATIVO, de ningtin modo posee caracter oficial. Estad obtenida como consecuencia
del seguimiento que realiza esta Unidad con el tnico objeto de orientar acerca de las cotizaciones mds representativas de cada producto agricola y ganadero. Por ello, las transacciones
realizadas en los periodos de referencia, pueden haber sido realizadas a unas cotizaciones que no se correspondan con las reflejadas en este documento. Por tanto la Consejeria de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente no se hace responsable de cualquier uso que se le pretenda dar, mas alla del indicado como orientativo.

CITRICOS

PRODUCTO VARIEDAD CATEGORIA POSICION MERCADO UNIDAD MIN MAX
Limén Verna Todo Limén. s/arbol R. de Murcia euros/kg 0,55 0,65
Mandarina Otras Mandarinas s/arbol R. de Murcia euros/kg 0,50 0,85
Naranja Valencia Late s/4arbol R. de Murcia euros/kg 0,15 0,29
FLORES

PRODUCTO VARIEDAD CATEGORIA POSICION MERCADO UNIDAD MIN MAX
Clavel Monoflor s/merc origen R. de Murcia euros/unidad 0,05 0,11
Crisantemo s/merc origen R. de Murcia euros/unidad 0,26 0,28
Gerbera s/merc origen R. de Murcia euros/unidad 0,20 0,20
Gladiolo s/merc origen R. de Murcia euros/unidad 0,25 0,40
Paniculata s/merc origen R. de Murcia euros/unidad 0,20 0,30
Rosa s/merc origen R. de Murcia euros/unidad 0,20 0,30
Statice s/merc origen R. de Murcia euros/unidad 0,22 0,22
FRUTALES

PRODUCTO VARIEDAD CATEGORIA POSICION MERCADO UNIDAD MIN MAX
Albaricoque Temp nuevas var s/arbol R. de Murcia euros/kg 0,70 1,10
Almendra Comuna Ecolégica s/alm agricultor Mercamurcia euros/kg 8,05 8,05
Almendra Comiin s/alm agricultor Mercamurcia euros/kg 3,61 3,61
Almendra Desmayo Largueta s/alm agricultor Mercamurcia euros/kg 5,33 5,33
Almendra Guara s/alm agricultor Mercamurcia euros/kg 3,70 3,70
Almendra Marcona s/alm agricultor Mercamurcia euros/kg 7,34 7,34
Melocotén Parag. Var. Nuev. s/arbol R. de Murcia euros/kg 0,80 1,60
Melocotén Rojo s/arbol R. de Murcia euros/kg 0,60 1,00
Nectarina C Amarilla s/arbol R. de Murcia euros/kg 1,00 1,40
PRODUCTOS GANADEROS

PRODUCTO VARIEDAD CATEGORIA POSICION MERCADO UNIDAD MIN MAX
Cabritos de 7 a 9 kg de 17 vivo s/granja Mercamurcia euros/kg vivo 4,67 4,73
Cordero d 19 a 25 kg vivo s/granja Mercamurcia euros/kg vivo 3,59 3,71
Cordero d 25 a 32 kg vivo s/granja Mercamurcia euros/kg vivo 3,49 3,58
Pollo s/granja Reus euros/kg 1,42 1,42
Porcino Selecto s/granja Mercamurcia euros/kg vivo 1,61 1,61
Porcino Normal s/granja Mercamurcia euros/kg vivo 1,60 1,60
Porcino Graso s/granja Mercamurcia euros/kg vivo 1,59 1,59
Porcino Lechén 20 kg Selecto s/granja Mercamurcia euros/unidad 47,00 47,00
Porcino Lechdn 20 kg Normal s/granja Mercamurcia euros/unidad 38,00 38,00
V. Afiojos de 321 a 370 kg/canal 17 (U) s/granja Mercamurcia euros/kg canal 5,01 5,01
V. Afiojos de 321 a 370 kg/canal 1° B (R) s/granja Mercamurcia euros/kg canal 4,85 4,85
V. Terneras de 230 a 280 kg/canal 17 (U) s/granja Mercamurcia euros/kg canal 4,95 4,95
V. Terneras de 230 a 280 kg/canal 1° B (R) s/granja Mercamurcia euros/kg canal 4,75 4,75
HORTALIZAS

PRODUCTO VARIEDAD CATEGORIA POSICION MERCADO UNIDAD MIN MAX
Alcachofa Pequefia Plaza s/merc origen R. de Murcia euros/kg 0,40 0,65
Apio Verde Primera s/finca R. de Murcia euros/unidad 0,11 0,15
Bréculi Exportacién s/merc origen R. de Murcia euros/kg 0,22 0,71
Col rizada s/finca R. de Murcia euros/unidad 0,50 0,63
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Regién de Murcia PREC'OS EN ORIGEN

Consejeria de Agua, Agricultura, PERIODO DEL 16 AL 22 DE MAYO DEL 2022

Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

Direccién General de Industria Alimentaria Semana: 20 2022

y Cooperativismo Agrario

Advertencia: La informacién contenida en este documento tiene un caracter exclusivamente ORIENTATIVO, de ningtin modo posee caracter oficial. Estad obtenida como consecuencia
del seguimiento que realiza esta Unidad con el tnico objeto de orientar acerca de las cotizaciones mds representativas de cada producto agricola y ganadero. Por ello, las transacciones
realizadas en los periodos de referencia, pueden haber sido realizadas a unas cotizaciones que no se correspondan con las reflejadas en este documento. Por tanto la Consejeria de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente no se hace responsable de cualquier uso que se le pretenda dar, mas alla del indicado como orientativo.

HORTALIZAS

PRODUCTO VARIEDAD CATEGORIA POSICION MERCADO UNIDAD MIN  MAX
Calabacin Todas s/merc origen R. de Murcia euros/kg 0,25 0,46
Coliflor s/finca R. de Murcia euros/unidad 0,55 0,65
Escarola s/finca R. de Murcia euros/unidad 0,16 0,20
Lechuga Baby s/finca R. de Murcia euros/unidad 0,07 0,12
Lechuga Iceberg s/finca R. de Murcia euros/unidad 0,08 0,12
Lechuga Romana s/finca R. de Murcia euros/unidad 0,10 0,15
Pepino Espaiol Primera s/merc origen R. de Murcia euros/kg 0,54 1,15
Pimiento California amarillo s/merc origen R. de Murcia euros/kg 1,05 1,71
Pimiento California rojo s/merc origen R. de Murcia euros/kg 1,00 1,68
Pimiento California verde s/merc origen R. de Murcia euros/kg 1,23 1,69
Pimiento Italiano s/merc origen R. de Murcia euros/kg 0,60 1,20
Pimiento Lamuyo rojo s/merc origen R. de Murcia euros/kg 1,19 2,35
Pimiento Lamuyo verde s/merc origen R. de Murcia euros/kg 1,19 2,25
Tomate Cereza s/merc origen R. de Murcia euros/kg 1,00 1,10
Tomate Redondo liso rojo s/merc origen R. de Murcia euros/kg 0,52 0,62
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Conselleria de Agricultura,
Desarrollo Rural, Emergencia
Climética y Transicién Ecoldgica

CONSELLERIA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, EMERGENCIA CLIMATICA Y TRANSICION ECOLOGICA

PRODUCTO
01 Citricos

02 Frutales

03 Hortalizas

N° de Teléfono 012 para llamadas dentro de la Comunitat Valenciana:

04- Naranjas

05- Naranjas Blancas

07- Limon Verna

Nispero
Melocotén
Nectarina

Nectarina

Acelga

Ajo Tierno

Alcachofa

Apio
Berenjena

Boniato

Calabacin

Calabaza

Cebolla

Cebolla Tierna

Col

Esta informacion se facilita a través de:

Internet: http://www.agricultura.gva.es

Horario: de lunes a viernes de 8:00 a 19:00 horas.

96 386 60 00: para llamadas fuera de la Comunitat Valenciana.

Se actualizan los miércoles.

Precios de la semana 19 de 2022
Semana del 10 al 16 de mayo de 2022. Precios sin IVA.

TIPO COMERCIAL

Naranja Navel Powell

Valencia Late

Limon Verna

Nispero Algar
Melocotdn Extratemprano
Nectarina Blanca

Nectarina Amarilla

Acelga

Ajo Tierno

Alcachofa Consumo Fresco

Alcachofa Industria Corazones

Alcachofa Industria Perolas

Alcachofa Industria Troceado

Apio Verde
Berenjena Rayada

Boniato Rojo

Calabacin
Calabacin Blanco
Calabaza Tipo Cacahuete

Cebolla Spring

Cebolla Tierna

Col Lombarda

MERCADO
Alicante
Lonja de Valencia

Alicante
Castellon
Valencia

Lonja de Valencia

Alicante

Alicante
Valencia
Valencia

Valencia

Alicante
Castellon

Alicante
Alicante
Castellon
Alicante
Alicante
Alicante
Castellon
Alicante
Alicante

Alicante

Alicante
Castellon
Alicante

Castellon
Valencia

Alicante
Castellon

Castellon

0,12
0,11

0,13
0,14
0,11
0,11

0,50

0,85
0,65

0,65

0,38

1,80
0,50
0,30
0,44
0,12
0,27
0,25
0,20
0,75

0,36

0,36

0,17

0,26
0,35

0,63
0,50

0,25

PRECIO
/0,20 €/kg
/021 €/kg
/014 €/kg
/017 €/kg
/017 €/kg
/017 €/kg
/ 0,65 €/kg
1,19 €/kg
/090 €/kg
/1,10 €/kg
/1,10 €/kg
/055 €/kg
0,60 €/kg
/[ 2,30 €/garba
/084 €/kg
/0,75 €/kg
/0,78 €/kg
/022 €/kg
/031 €/kg
/055 €/kg
/055 €/kg
/1,08 €/kg
/039 €/kg
/052 €/kg
1,28 €/kg
/[ 034 €/kg
/050 €/kg
/0,39 €/kg
/0,64 €/manojo 3 uds.

0,85

0,30

€/manojo 3 uds.

€/kg



Col Brocoli

Col Repollo

Coliflor Blanca

Espinaca

Haba

Judia Verde

Lechuga

Patata

Pepino

Pimiento

Tomate

04 Frutos secos
Almendra

05 Flor cortada
Clavel

Col Brécoli

Col Brécoli Industria

Col Repollo Hoja Lisa

Col Repollo Hoja Rizada

Coliflor Blanca

Espinaca

Haba Muchamiel

Haba Valenciana
Judias Verdes Boby

Judias Verdes Perona

Lechuga Little Gem

Lechuga Maravilla

Lechuga Romana

Lechuga Trocadero

Patata Blanca

Patata Roja

Pepino Blanco

Pimiento California Amarillo

Pimiento California Rojo

Pimiento California Verde

Pimiento Lamuyo Rojo

Pimiento Lamuyo Verde

Tomate Acostillado

Tomate Redondo liso

Tomate Valenciano

Almendra Comuna

Almendra Largueta

Almendra Marcona

Almendra Planeta

Clavel

Alicante

Alicante

Alicante
Castellon

Alicante
Castellon

Alicante
Castellon

Alicante

Castellon

Castelléon
Alicante

Castellén

Alicante

Castellén

Alicante
Castellon

Castellon

Alicante
Castellon
Valencia

Castellén

Alicante
Castellon

Alicante

Alicante

Alicante

Alicante

Alicante

Alicante

Alicante
Valencia

Castello
Valencia

Alicante
Castellon

Alicante

Alicante
Castellon

Alicante

Alicante

0,27

0,43
0,25

0,35

1,00

1,00

0,35

0,70

0,73

0,67
1,00

2,00

3,51
3,15

521

7,16
7,20

3,56

/

/
/

0,50

0,19

0,31

0,25 €/kg

0,28
0,32

0,40
0,57

0,90

3,76

3,40 €/kg

/

/

0,39

0,57

0,55
0,46

1,10

0,60

0,50 €/kg

/

0,44

0,50 €/kg

/
/

0,91
0,70

1,30

1,40

/1,50

1,40

1,76

1,46

0,70
1,76

2,55 €lkg

/

2,64

3,61
3,40

7,26
7,35

3,66

€/kg

€/kg
€/kg

€/kg
€/kg

€/kg
€/kg

€/kg
€/kg

€/kg
€/kg

€/kg

€/kg

€/kg
€/kg

€/kg

€/kg

€/kg

€/kg
€/kg

€/kg

€/kg

€/kg

€/kg

€/kg
€/kg

€/kg
€/kg

€/kg

€/kg
€/kg

€/kg

€/kg
€/kg

€/kg

0,20 €/unidad



Crisantemo Crisantemo Alicante 2,00 €/pomo

Esparraguera Esparraguera Alicante 2,00 €/pomo

Gerbera Gerbera Alicante 0,30 €/unidad

Gladiolo Gladiolo Alicante 0,55 €/unidad

Rosa Rosa Roja Alicante 0,60 €/unidad

Statice Statice Alicante 1,40 €/pomo

08 Industriales

Aceite Oliva Aceite Oliva Lampante>2° Castellon 300 / 315 €/kg
Aceite Oliva Virgen 0,8°-2° Castellon 320 / 3,30 €/kg
Aceite Oliva Virgen Extra Castellén 3,30 / 3,50 €/kg

Garrofa Garrofa Entera Castellon 2,10 €/kg

10 Ganaderos

Gallina Gallina pesada Lonja del Ebro 0,32 €/Kg
Gallina semipesada Lonja del Ebro 023 / 0,34 €/Kg

Gallo Gallo pesado Lonja del Ebro 0,03 €/Kg

Ovino Ovino 19-23 kg Lonja de Albacete 3,77 / 3,83 €/Kg
Ovino 23-25 kg Lonja de Albacete 3,83 / 3,89 €/Kg
Ovino 25-28 kg Lonja de Albacete 3,77 / 3,83 €/Kg
Ovino 28-34 kg Lonja de Albacete 3,35 / 3,41 €/Kg

Pollo Pollo broiler Lonja del Ebro 1,45 €/Kg

Porcino Porcino cerda Mercolleida 0,750 €/Kg
Porcino graso Mercolleida 1,533 €/Kg
Porcino lechén 20kg Mercolleida 39,00 €
Porcino normal Mercolleida 1,545 €/Kg
Porcino selecto Mercolleida 1,557 €/Kg

11 Huevos

12 Vacuno

Huevos blancos

Huevos Rubios

Ternera 180-220 kgs

Ternera 221-260 kgs

1. Huevos blancos clase XL
2. Huevos blancos clase L
3. Huevos blancos clase M
4. Huevos blancos clase S
1. Huevos rubios clase XL
2. Huevos rubios clase L

3. Huevos rubios clase M
4. Huevos rubios clase S

1. Excelente (E)

2. Muy buena (U)

3. Buena (R)

4. Menos buena (O)
1. Excelente (E)

2. Muy buena (U)

3. Buena (R)

4. Menos buena (O)

Lonja de Reus
Lonja de Reus
Lonja de Reus
Lonja de Reus
Lonja de Reus
Lonja de Reus
Lonja de Reus
Lonja de Reus

Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar

Lonja de Binéfar

2,20 €/docena
1,94 €/docena
1,71 €/docena
1,51 €/docena
2,20 €/docena
1,94 €/docena
1,71 €/docena
1,51 €/docena

513 €/Kg
505 €/Kg
4,89 €/Kg
4,43 €/Kg
512 €/Kg
505 €/Kg
4,87 €/Kg

4,42 €/Kg



Ternera 261-300 kgs 1.

Ternero menos 280 kgs 1.

Excelente (E)

. Muy buena (U)
. Buena (R)

. Menos buena (O)

Excelente (E)

. Muy buena (U)
. Buena (R)

. Menos buena (O)

Posicién comercial de los distintos grupos de productos:

Citricos: Arbol. Cotizacién mas frecuente.

Frutales: Entrada almacén salvo caqui que es sobre arbol y uva que es sobre cepa. Cotizacién mas frecuente.

Hortalizas: Entrada almacén. Cotizacién mas frecuente.

Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar
Lonja de Binéfar

Lonja de Binéfar

Frutos secos:Entrada descascaradora. Euros/Kg grano s/rendimiento. Cotizacién mas frecuente.

Flor Cortada: Vivero. Cotizacién mas frecuente.

Ornamentales: Vivero. Cotizaciéon mas frecuente.

Cereales: Almacén. Cotizacion.

Industriales: Entrada almacén. Cotizacion mas frecuente.

Vinos: Bodega. Cotizacion mas frecuente.

Ganaderos: Vivo granja. Cotizacion.
Huevos: Granja. Cotizacion.

Vacuno: Entrada a matadero. Cotizacion.

Los precios de las lonjas referenciadas tienen vigencia en los periodos que se indican:

Binéfar, Mercolleida y Albacete: del jueves de la semana referenciada en este documento al miércoles de la siguiente.

Ebro y Reus: Del lunes al viernes de la semana siguiente a la referenciada en el presente documento.

€/Kg
€/Kg
€/Kg
€/Kg
€/Kg
€/Kg
€/Kg

€/Kg



